Cum autem acerrimus impetus et ingens incendium sit in animis hominum cupiditas vindictae, eo maiore contentione huic affectui repugnemus, muniti verbo et auxilio divino, iuxta praeceptum Pauli Rom. 12.: Non vindicantes vosmetipsi. Estque vindicta privata severe prohibita. Ergo manifestum est singulos quotiescunque incenduntur ira, ardent odiis et malevolentia iniuste, sicut Cain, debere hos affectus contra conscientiam haerentes deponere, nec irae et cupiditati vindictae morem gerere, secundum gnomen quae extat in Iohannis Epistola: Qui odio persequitur fratrem suum, est homicida.

Praeterea, etiam cum veris causis lacessitus iuste irascaris, tamen debes cohibere privatam cupiditatem vindictae. Quia Deus sanxit ordinem, ut sint leges, iudices et regimina seu magistratus, his subiecit genus humanum, ad hos vult confugere, petere defensionem, praesidium et executionem poenarum, ac interim te Deo, legibus ac iudicibus vero animo cedere vindictam, nec alere privatam odium. Adiungitur itaque promissio, quae consolatur iniuste oppressos: Beati mites, quia possidebunt terram. Quae quidem promissio clarius intelligitur considerata antithesi, est enim opposita humanis iudiciis. Reges, Principes et privati seu inferiorum ordinum homines cogitant, se consecuturos potentiam, imperia, dignitates, habituros successus, gloriam, et incrementa fortunarum, si formidabiles videantur acerbitate vindictae, si premant et conculcent alios. At contra Christus promittit non indulgentibus privatae vindictae conservationem etiam in terra, ita ut deletis tyrannis illi tandem sint dominaturi.

Exempla, ut David evehitur ad fastigium regni, quantumvis atrociter saeviente Saule et caeteris hostibus impiis. Iacob servatur et tegitur divinitus, etiamsi cogitur aliquandiu fugere saevitiam fratris Esau.

Ioseph fit dominus omnium suorum fratrum, respondente eventu suis somniis, quem fratres moliebantur omnibus viribus impedire. Imo praeficitur ac imperat etiam hero suo et herili coniugi, qui curaverant eum coniici in carcerem.

David manet dominus, et retinet regium locum supra omnes Principes ac proceres regni, quamvis plerique conspirantes conarentur vi oppresso regnum eripere.

*Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam, quia saturabuntur.*

Esurire et sitire iusticiam, est vero dolore affici et angere propter propriam infirmitatem, immunditiam, labes, lapsus atque peccata, et fide a Deo petere remissionem, consolationem ac salutarem emendationem, ut David, Manasse, Petrus, latro in cruce, postquam consternati agnitione irae Dei adversus sua peccata, et sese emendant, vere esuriunt ac sitiunt iusticiam, experiuntur uberem et efficacem consolationem, quemadmodum pollicentur haec dicta: Esurientes implevit bonis, ac divites dimisit inanes. Item Esaiiae 66.: Ubi habitabit Dominus? In spiritu contrito et tri-

bulato. Deinde hi quoque esuriunt et sitiunt iusticiam, qui vero dolore et zelo excruciantur propter confusionem doctrinae coelestis in Ecclesia, propter veritatis labefactionem et impias corruptelas, quia vident plurimos perverse docere, confirmare et stabilire idola, comminisci novos errores etc. ac gementes orant, ut Deus adiuvet propagationem suae veritatis, et sanet vulnera Ecclesiae extricatae ex erroribus.

Sic Iohannes Evangelista tunc sustinuit acres dolores, cum Hebion et Cherinthus impium et blasphemum dogma sparserunt, detrahentes Christo divinam naturam.

At de Polycarpo scribit Irenaeus, solitum saepe veris gemitibus deplorare, quod non multo ante, quam horrendas blasphemias Marcionis audivisset, a Deo ex huius vitae curriculo evocatus esset. Quicumque igitur vero motu cordis clamant ad Deum, gementes ac moerentes, ne labefactetur et opprimatur veritas, illorum preces nequaquam sunt irritae.

Ita Daniel ingenti motu precatur de restituenda Ecclesia et instauratione templi Ierosolymitani. Et Ezechiel. 9. vetat Deus ab angelo occidi eos, qui gemunt propter idola et abominaciones in Iuda. Item 3. Reg. 19. proponitur exemplum pulcherrimum veri et ardentis zeli in Elia esuriente et sitiente iusticiam, quando gemens acerbissimis querelis clamat: Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum tuum filii Israël, altaria tua destruxerunt, et Prophetas tuos occiderunt gladio, et solus relictus sum ego, cuius animam quaerunt ut auferant.

*Beati misericordes, quia misericordiam consequentur.*

Quid differt misericordia a iusticia? Iusticia iudicis est iuxta leges punire omnes qui deliquerunt, et quidem singulorum delictorum poenas exequi iuxta normam legibus constitutam. Ita Deus asperrime sine ulla mitigatione punit diabulos iuxta hunc immotum ordinem severae iusticiae.

Misericordia vero virtus est, quae afficitur dolore in aliena calamitate iniusta, et opitulatur iniuste oppressis, quantum potest: aut etiam in calamitate iusta dolet vicem eorum, qui etsi poenas meriti sunt, tamen non fuerunt duces et auctores scelerum, sed errore aut imbecillitate lapsi

deceptive sunt, ac propter probabilem rationem talibus lenire miseras studet.

Sic Deus est misericors in recipiendis primis parentibus Adamo et Eva, quorum lapsus etsi tristissimus fuit, tamen ipsi non superbo contemptu Dei scientes et blasphemii offuderunt aliis falsam persuasionem, ut impulsores diaboli ardentes horribili odio Dei. Propterea Deus hac distinctione discernit homines lapsos et diabulos, quod rigide sine ulla mitigatione severam iusticiam exercet et exequitur adversus blasphemos diabulos. At inenarrabili temperamento mirandaque copulatione iusticiae et misericordiae sic parcit hominibus, ut et iram declaret in poenis, et mitigatione poenarum misericordiam exercent.

Hanc virtutem sciamus nobis quoque mandata et praeceptam esse: Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est.

Primum debemus affici sensu calamitatis innocentum, sicut hoc ipso tempore plurimi homines innocentes ac pii cum miseris familiis vagantur eiecti ex suis nidulis, quibus opem ferre, benefacere ac miseras lenire singuli pro facultatibus et vocatione debemus.

Secundo, sontibus etiam debemus ignoscere, sic ut remittamus aliquid de summo iure, et mitigemus iustam calamitatem, ubicunque ratio muneris et officii publici non iubet severe poenas exequi. Nam indulgentiae nimiae confirmanti atrociam peccata nequaquam misericordiae appellatio tribuenda est, ut si iudex aut magistratus aliquis velit connivere ad enormia delicta, parcere homicidis, furibus, et aliis id genus grassatoribus, impunitatis spe pergentibus turbare communem societatem. Huic opponatur fulmen vocis divinae ex Deuteronomio: Non parces ei.

Misericordia vero probabiles habet causas clementiae et mitigationis poenae, ignoscit iis, qui decepti seu seducti sunt, et de quibus non vana spes est emendationis.

Sed indulgentia seu lenitas connivens ad delicta, est confirmatio scelerum, caedium et aliarum turpitudinum.

Porro huic misericordiae, quae tribuitur vel sontibus vel innocentibus, quemadmodum paulo ante dictum est, Dominus addidit amplissimam et dulcissimam promissionem: Beati misericordes, quia misericordiam consequentur. Idem confirmant plurima dicta, ut Psalm. 41.: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala

liberabit eum Dominus, Dominus servabit eum et vivificabit, et beatum faciet in terra, nec tradet eum voluntati inimicorum suorum, Dominus opitulabitur ei decumbenti. Tu Deus depellis omnes eius morbos, et universos dolores levas. Item, Proverb. 19.: Qui miseretur inopis, mutuo dat Domino, is vicissim illi benefaciet. Et postea 28. cap.: Qui dat pauperi, non indigebit, qui vero avertit oculos suos, excutietur ex fortunis.

Eodem respexit Dominus, cum sic inquit Matthaei. 25.: Venite benedicti patris mei, ac possidete haereditatem regni vobis parati inde usque a conditione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi cibos etc. Item tertio Regum 17. Magnifice praedicatur pulcherrimum exemplum viduae Sareptanae, cui cumulate redditur merces misericordiae, quam Prophetae praestitit, nec solum ipsam et filium largissimis praemiis ornavit Deus, sed haud dubie totum oppidum sensit eius beneficii uberem fructum ac compensationem.

#### Exceptio.

At hic oportet scire, tantum erga illos exercendam esse misericordiam, erga quos pater coelestis et misericors fuit et adhuc est, ut erga iniuste oppressos, aut etiam erga sontes et male meritos, nequaquam tamen blasphemos, nec impulsores et autores scelerum tales, quales sunt diaboli et omnes pertinaces idolatrae, blasphemii et haeretici, nec erga validos mendicantes, impudentes stelliones, petaces erronei ac impostores, quales passim hodie vagantur.

Talium calamitatibus non debemus moveri vel affici, nec ipsis subvenire vel benefacere, sicut sequentia testimonia clare praecipunt, 2. Iohan. 1.: Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, non recipite illum in aedes, nec salutem illi dicite, Qui enim dicit illi, Salve, communicat operibus eius malis. Item 2. Thes. 3.: Si quis non vult laborare, non manducet. Audivimus enim etc. Proverb. 5.: Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli. Lucae 9.: Estote misericordes, sicut pater vester coelestis etc. Is non exercet misericordiam erga diabolos, pertinaces haereticos et blasphemos.

#### *Beati mundo corde, quia Deum videbunt.*

Haec particula loquitur de castitate, Beati habentes cor castum. Et hic attente ac serio co-

gitemus omnia praecepta de castitate, toties a Deo repetita. Horribilia etiam poenarum exempla nobis proponamus.

#### Quid est castitas?

Primum igitur scias, castitatem esse virtutem, quae vitat omnes commixtiones et effusiones seminis prohibitas lege Dei, ut scortationes, adulteria, incestas consuetudines etc. Et adiungantur ad considerationem harum prohibitionum comminationes poenarum tristissimarum, nec dubitemus Deum horribiliter irasci vagis libidinibus, et atrocem violationem huius praecepti puniri cum atrocibus poenis in hac mortali vita, tum post hanc vitam sempiternis suppliciis universaliter in omnibus non agentibus poenitentiam. Nam Levitici 18. dicit Deus: Omnes qui fecerint abominationes huiusmodi, terra evomet. Item Ebraeos 12.: Scortatores et adulteros iudicabit Deus. Item, 1. Corinth. 6.: Nolite errare, scortatores, adulteri, non possidebunt regnum Dei. Ac ideo tam severe Deus sanxit castitatem, ut esset insignis et conspicua virtus, discernens Deum a diabolis et aliis immundis naturis.

Hic etiam vobis horribilium poenarum exempla proponite. Sodoma conflagravit propter incestas libidines. Ac Deus ipse Cananaeos affirmat propter incestas libidines deletos esse. Postea fere tota tribus Benjamin deleta est propter stupratam Levitae uxorem, Iudicum 20. Ita, ut interficerentur viginti quinque millia hominum bellicosissimorum. Item Davidis adulterium magnas ipsi et regno calamitates attulit. Porro singuli cogitent ac memoria repetant historias veteres atque recentes, in quibus exempla cernunt poenarum, per omnes gentes omnibus temporibus vagantium, sed praecipua et tristissima poena impuritatis est, de qua Paulus inquit: Coecitate puniri libidines, iuxta Pauli dicta, ad Romanis 1. et Ephesios 4.

Itaque conspectus et consideratio poenarum exuscitet et augeat in nobis timorem Dei. Promissiones vero dulces et amplae flectant animos ad amorem castitatis, sicut et hic additur: Quia Deum videbunt, hoc est, securitas, coecitas et furor comitantur libidines, quemadmodum cives in Sodomis excoecati et amentes accersebant sibi exitium. Item, ut Salomon in gratiam mulierum quas amabat, ruit in idolatriam. Quam multos praestantes ingeniis, autoritate, sapientia, eruditione Reges etiam atque Principes, legimus ob-

scoenis amoribus de sanitate ac mente deturbatos esse?

Numeri 25. Commorabatur Israël in Setim, et coepit fornicari populus cum filiabus Moab, quae vocabant eos ad sacrificia sua. At illi comedentes ac bibentes adorabant idola earum, et iniatus est, seu, adhaesit Israël Baal Peor.

Sic nostra memoria Episcopus Trevirensis, idemque Marchio Badensis in ipso thalamo interfectus est a sutore quodam.

Item Episcopus Wormatiensis, Dalburgius excellens eruditione, et Cancellarius Edelbergae, dum noctu ingreditur aedes meretricias, casu delapsus in cellam vinariam, misere periit.

E contrario: magna luce, sapientia, donorumque praestantia Deus ornat et cumulat castos, ut exemplum Iosephi testatur, de quibus donorum incrementis loquitur textus: Deum videbunt. Item, ad Ebraeos 12.: Sectamini sanctificationem, sine qua Deum nemo videbit.

*Beati pacifici, quia filii Dei vocabuntur.*

Tria genera hominum sunt in omni gubernatione.

Primum genus est ignavorum, qui sunt negligentes, et cessant in officio suo. Qualis in regimine politico fuit Sardanapalus: in regimine ecclesiastico Leo Papa, non curantes iusta et iniusta, nec facientes mediocriter officium, sed ociosi helluones. De talibus clamitant Prophetae, ut Ezechiel 34.: Vae pastoribus qui pascebant semetipsos, lac comedebatis et lanis operiebamini, gregem vero meum non pascebatis. Item Ieremias cap. 48.: Maledictus qui facit opus Domini negligenter. Item Esaias 5.: Vae qui surgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino aestuetis, cithara, lyra, tympanum, tibia, et vinum in conviviis vestris, et opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius, id est, ordinem divinum consideratis.

Secundum genus est non ignavum, sed malevolum, lividum, inquietum, pugnax, armatum impudentia et sophistica, quod superbia, ambitione, invidentia, rixositate, aut curiositate, ac polypragmosyne tantum contentiones et discordias excitat. Et tales multi sunt in omnibus regiminibus, ut Romae Marius, Catilina, in Ecclesia Arius, Eccius, Canysius, qui tantum dissidia, distractiones et horribiles tumultus quae-

runt. De quibus Salomon Proverb. 6.: Eum qui serit discordias inter fratres abominatur Dominus.

Tertium genus est pacificum. Suntque pacifici, diligenter facientes labores necesarios et proprios suae vocationis, non cupidi rixarum, non appetentes certaminum, nec captantes iniustas discordias, ἐπιειχία, et lenitate tolerantiores infirmiora membra, ordine et recte diiudicantes dogmata, ordine, leniter ac benigne diremtis controversiis, corrigentes errata sanabilium, nec perplexae involventes aut insidiosae depravantes negotia sententiis calumniosis vocati ad diiudicationem. Non ignavi, non malevoli, non quaerentes, non necessarias rixas, non polypragmonici, non saevi in imbecilles, non obiurgantes cum acerbitate sine ordine, non exercentes saeviciam in sanabiles, nec acerbe, scurriliter et contumeliose dictis volentes vincere, praesertim non prius amanter et ordine admonitos seu castigatos. Ita fuerunt pacifici in gubernatione politica Scipio et Augustus, intelligentes ac sedulo fideliterque facientes proprii muneris officia praecipua, iusta et necessaria. Et in Ecclesia seu ministerio Paulus et alii fideles doctores, ut Ieremias et caeteri Prophetae.

Nec existimentur esse pacifici Sophistae, qui verbis ambiguus et flexilocus conciliationibus moderari atque concordare volunt religionum controversias, ut fecit Synodus Syrmensis, quae distinctas Ecclesias hoc consilio speravit rursus coniungi posse, si ex Symbolo Niceno eximeretur vox ὁμοούσιον et generale verbum ὁμοιον insereretur. Nam haec ambigua formula, et velut utrique pedi conveniens cothurnus, nequaquam sustulit dissidium, sed auxit discordias. Talium consiliorum et evertuum non pauca, proh dolor, aetas nostra vidit exempla, ut cum Sphynx Augustana, quae nominatur INTERIM, prolata est.

Pacificis opponuntur in regimine politico tyranni, in Ecclesia calumniatores, diaboli, sycophantae. Tyranni quaerunt et concitant bella sine causis iustis et necessariis, sicut hoc ipso tempore Romanus Pontifex movet bella, et tumultus excitat adversus imperatorem cupidum pacis et publicae tranquillitatis. Item qualis est Turcicus tyrannus, etc.

Calumniatores et sycophantae quaerunt logomachias seu cavillationes et sophismata plausibilia ad eludendam veritatem simplicem, aut ad

veteratorie depravanda aliorum consilia et facta, ut cum Papistae clamitant, nos parum honorifice de sanctis et sentire et loqui, imo profanitatem et contemptum pietatis confirmare, hoc praetextu, quod non approbamus invocationem mortuorum hominum etc. Cum tamen de sanctis et actionibus seu operibus divinis in sanctorum cordibus multo loquamur rectius, honorificentius ac splendidius quam ipsi. Item, cum apud exteros reges praegravamur hac impudentissima calumnia, seu verius manifesto mendacio, quod laxemus vincula coniugii, disciplinae etc. Nec est finis aut modus falsarum criminationum, sophisticarum depravationum et venenatissimarum calumniarum.

Quemadmodum igitur textus Proverb. 6. inquit: Deum abominari serentes et excitantes discordias: ita Dominus hic dicit tanquam e regione, pacifici sunt filii Dei, quia proxima societas et copulatio cum Deo est illa, de qua precatur Christus Dominus Iohan. 17.: Ut sint unum in nobis, sicut pater in me, et ego in patre. At Filius Dei unigenitus, est natura, seu, nativitate filius. Nos vero filii effimur adoptione, hoc est, tanquam filii et haeredes in gratiam recipimur per fidem in Christum, seu fiducia huius unigeniti Filii nobis donati. Sed postea cum pacifici sumus, in hanc sententiam nominamur filii Dei, ut organa salutaria, per quae Deus efficit, et promovet pacem, ut, cum doctores in Ecclesia, ministerio Pauli Apostoli scribentis ad Galatas, reducantur in concordiam et piam consensionem. Aut, cum Iohannes Evangelista Ecclesias in Asia coniungens consentientes efficit ac concordantes adversus Hebionem et Cerinthum ita, ut deinceps doctores orthodoxi una voce ac sententia confiteantur, atque doceant in Christo utramque naturam esse et manere, divinam scilicet et humanam.

Huiusmodi pacificatores sunt filii Dei, hoc intellectu, quod in eis et per eos est efficax. Nec affingatur aliena interpretatio his verbis: Quia filii Dei vocabuntur, perinde ac si Paulus aut Iohannes fiant filii Dei per hoc summum ministerium pacificationis, cum prius in gratiam recepti ac filii facti sint fide, sed intelligantur, accepta iam remissione peccatorum, cum in sua functione ac ministerio pacis et concordiae piae sunt autores atque promotores, tunc etiam esse filii Dei, ut organa seu instrumenta salutaria, per quae Deus efficit, et restituit pacem in Ecclesiis. Ad hunc

modum Constantinus imperator est pacificus, cum velut iniectis frenis reprimit atque coërcet Licinium, ne pergat exercere saevitiam adversus Christianos. Item, postea quando curat in Synodo Nicena, diiudicatis controversiis ecclesiasticis, sanari discordias et concordiam in doctrina restitui. Est enim vere Dei organum in hoc officio seu munere pacificationis, tametsi prius in gratiam receptus et coram Deo iustus sit fide seu fiducia mediatoris. Nam hic textus: Beati pacifici, quia filii Dei vocabuntur, loquitur de functionibus et ministeriis, quae sequuntur in iustis ac placentibus, qui iam ad Deum conversi, et fide apprehendente Christum unigenitum Dei Filium iustificati seu reconciliati sunt.

Tales hoc loco nominantur filii Dei, id est, organa Dei salutaria. Quod est ingens beneficium divinum et singulare decus.

*Beati qui patiuntur persecutionem propter iusticiam.*

*De scandalo crucis.*

Primo dicendum est, quod constet universam sapientiam rationis humanae duriter offendi, perturbari et obstupescere, intuentem hanc aeternam speciem, videlicet, quod Ecclesia videtur miseriis oneratus, dissipatus et conculcatus seu oppressus coetus, ac praesertim quod praecipua lumina et excellentia membra Ecclesiae crudeliter interficiuntur tanquam a Deo reiecta, et piacula seu catharmata execranda, ut Abel, Esaias, Ieremias, Christus, Petrus, Iohannes Baptista. Adversus hoc scandalum necesse est nos recte praemonitos et praemunitos esse. Ac omnino sciamus tantum in verbo Dei propagato per Patres, Prophetas, Christum et Apostolos monstrari veras causas, quare durius prematur, et in hac mortali vita subiecta cruci sit Ecclesia, sed iudicium rationis humanae reclamatur, et hoc modo disputatur: Iustus congruit bene esse; Nos sumus iusti, Ergo debebamus esse sine calamitatibus, florere, frui opibus, gloria, tranquillitate etc.

Verum doctrina Evangelii, quae est sapientia Ecclesiae propria, declarationem tradit. Ac primum respondet ad maiorem seu dictum legis, Iustus debet bene esse. Id verum est, scilicet, si non haereant in iustis peccati reliquiae, si sint prorsus a peccato liberati. Sed vox Evangelii

revelat integram liberationem, docens iustos, quantumvis afflicto in hac vita, postea habituros aeterna bona, et fruituros perpetua laetitia tunc, cum liberati fuerint a toto peccato, non tantum imputatione et incoatione, sed consummatione novitatis. Deinde respondet ad minorem: Nos sumus iusti, scilicet, per fidem, imputatione seu iusticia a Deo imputata propter Filium, et incoatione novae puritatis, quae quidem incoata novitas adhuc squalida plurimum habet infirmitatis, ita ut simul adhuc magnae sordes haereant in conversis, ut vere manent reliquiae peccati, tristes dubitationes, item multae errantes flammae cupiditatum, seu inclinationes viciosae multiplices in hac immunda et misera natura, donec haec massa carnalis mersa in peccatum prorsus aboleatur ac destruat morte corporali.

Haec initio dicta sint de scandalo crucis, quod offenditur humana ratio his tristissimis spectaculis, intuens molem aerumnarum, quibus exercetur et oneratur Ecclesia.

Porro sciendum est quatuor esse genera afflictionum.

Primum et communissimum genus calamitatum est, poena certorum et peculiarium delictorum, ut carcer seu captivitas Manassae. Item spectacula publicarum poenarum, cum ultimo supplicio afficiuntur homicidae. De hoc genere castigationum non loquitur iste textus: Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam, sed antea consolationem proposuit Dominus haec opera iusticiae divinae sustinentibus: Beati qui lugent etc.

Secundum genus calamitatum est exercitium seu probatio, ut cum Ioseph innocens propter continentiam iniuste conicitur in carcerem.

Tertium genus est Martyrium, seu testimonium doctrinae, ut cum Petrus, Paulus, Iohannes Baptista etc. tantum propter confessionem verae doctrinae interficiuntur.

De utroque genere afflictionum, videlicet, probatione et martyrio loquitur hic Christus. Quia vult etiam sanctos homines ac ipsi placentes agnoscere, quod adhuc haereant in ipsis reliquiae peccati, et quod haec corrupta natura universa propter peccatum destruenda sit. Praeterea mors et afflictiones sanctorum sunt testimonia de securo iudicio, testantur restare aliam vitam et aliud iudicium post hanc vitam. Cum enim Deus ostenderit antea manifestis et illustribus testimoniis,

Paulum sibi placere et curae esse, quem tamen sinat a turpissimo tyranno indignissime postea interfici, significat, secuturum aliud iudicium, in quo ostendet se approbare Paulum, non Neronem.

Item, supplicia sanctorum in confessione sunt testimonia de doctrina, confirmant veram esse, et non commentitiam doctrinam, et quod sancti antecedentes veritatem vitae vere ac serio sic sentiant, sicut docent, nec ut hypocritae circumferant fictam aut fabulosam doctrinam, sui commodi causa.

Quartum genus calamitatum est *λύτρον*, id est, compensatio seu precium pro nostris peccatis, satisfaciens iusticiae Dei ad placandam iram. Est autem solius Christi obedientia in omnibus ipsius afflictionibus et morte.

Haec quatuor genera distincta appellationibus diligenter considerentur, nec confundantur castigationes Manassae, cum aerumnis Iosephi, attamen utrique horum divinas consolationes offerri atque proponi sciamus.

Etenim donatur Manassae remissio peccatorum propter mediatorem Christum, ad quem vera fide confugienti poenae mitigantur. Ita Ioseph condonatur atque remittitur naturalis infirmitas et immundities propter eundem Filium Dei propiciatorem, et mitigatur ac tollitur tandem crux seu calamitas. Sed a Iosephi aerumnas accedunt hae causae finales, ut edantur testimonia doctrinae, et securitatis vitae.

### *Vos estis sal terrae.*

Initio monet de ministerio, quo oporteat esse aliquos qui doceant. Et in alio loco expresse instituit doctores, scilicet cum mittit Apostolos. Matthaei 10. Item Iohan. 18.: Sicut misit me pater, sic et ego mitto vos.

Et praecipit omnibus qui docent, ut sint sicut sal, arguant peccata, et ostendant veros cultus Dei.

Et addit comminationem: Si sal fuerit insipidum, effundetur et conculcabitur, sicut in Hosea dicitur: Quia scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris.

Haec comminatio semper in genere humano servatur. Quando doctores fiunt negligentes, et omittunt officium, tunc postea sequitur aliqua calamitas, in qua pereunt, sicut Canonici, Monachi et alii Papistae delebuntur, quia neglexerunt et corruerunt ministerium.

Repetit eandem admonitionem: Vos estis lux mundi. Et sit hoc officium docentium, ut ostendant veram doctrinam de Deo etc.

*Ne putate, quod venerim solvere legem.*

Hic incipit concionem de lege, quam apparet ab eo saepe repetitam esse, quia est interpretatio legis, quam in Ecclesia notam esse oportet.

Primum autem hic, ut saepe facimus, et saepe fieri necesse est, moneri auditores oportet, aliud esse legem, et aliud Evangelium. Hoc discrimen notissimum esse oportet.

Quid est lex?

Respondeo pro pueris breviter: Est Decalogus. Est autem doctrina a Deo tradita praeci- piens quales nos esse oportet, et quae facere et omittere oportet, et postulans perfectam obedientiam, et damnans omnes, qui non praestant perfectam obedientiam, videlicet testificans auctoritate divina, quod tales rei sint irae Dei et mortis aeternae, et multipliciter puniantur in hac vita et post hanc vitam.

Haec doctrina, quae est lex, non est doctrina de remissione peccatorum. Et Christus non est legislator. Quia lex statim in creatione nobis insita est, et postea subinde et saepe repetita, et in monte Sinai manifesto testimonio promulgata. Et poenae horrendae in vita testantur, legem esse ratam, et Deum esse custodem legis, et poenas exequi, sicut inquit: Deus est ignis consumens.

Et non putemus, legem Dei ita tolli posse, sicut tabula a pariete amovetur, vel sicut statuta humana tolli possunt, *Wie ein Biersteuer, oder ein Gebot von Aleidern.*

Sed lex est sententia Dei horrenda adversus peccatum, quam ipse, quia est iustus, exequitur. Et tantum parcit confugientibus ad Filium, sed tamen Filio imposuit poenas, ut iusticiae divinae satisfaceret.

Haec generalia de lege saepe cogitanda sunt, et sciri haec necesse est.

Evangelium vero est praedicatio poenitentiae et promissio, in qua propter Filium Dei gratis dantur nobis certo remissio peccatorum, imputatio iusticiae, Spiritus sanctus, et vita aeterna, per solam fidem in Christum, non propter legem et non propter nostra merita.

Haec promissio est medicina, quae sanat vulnera, id est, damnationem et poenas, quae voce legis nobis imponuntur.

Et hanc medicinam in promissione statim Deus revelavit, quando recipit Adam et Hevam, qui etiam ceciderant in damnationem et poenas iustas, sed Filius Dei pro eis deprecatus est. Et ita propter Filium recepti sunt, et edita est promissio: Semen mulieris conculcabit caput serpentis.

Est ergo huius promissionis promeritor, et pignus et praedicator, Dominus noster *Iesus Christus*, cuius sanguine promissio obsignata est.

Cum autem audivisset populus, se per Messiam a damnatione, quae est poena, quam lex imponit, liberandos esse, audierunt etiam, quod finis futurus esset ceremoniarum Leviticarum, intelligebant doctrinam de libertate carnaliter, quasi iam concederetur licentia omnibus cupiditatibus, sicut multi ante annos viginti audita praedicatione libertatis Christianae, volebant esse liberi ab omnibus legibus, a reatibus et a disciplina.

Huic stultae opinioni primum Christus hic opponit gravissimam sententiam de lege: Non veni solvere legem, sed implere.

Obiectio.

Sed dicat aliquis: Si Christus non est legislator, cur praedicat legem?

Respondeo.

Verum est, Christum non esse legislatorem, quia lex prius est lata et nota, sed venit principaliter propter promissionem.

Sed tamen quia in Ecclesia oportet sciri, quid sit peccatum, necesse est vocem Decalogi in Ecclesia sonare, quae est aeterna sententia Dei, et non parcit ullis hominibus, nisi confugientibus ad Filium Dei, ut prius dixi.

Non potest cognosci medicina, nisi prius et morbus cognoscatur. Ita non potest magnitudo misericordiae et remissio peccatorum intelligi, nisi intelligatur peccatum aliquo modo.

Quomodo potes obligare vulnus, si non scias, ubi aut quale vulnus sit? Ideo in Ecclesia semper etiam Decalogus recitatur, ut Paulus inquit: Per legem cognitio peccati.

Et quia Pharisei legem male interpretati fuerant, et suas traditiones plures faciebant, quam legem Dei, sicut apud nos Papistae et Monachi.

Ideo Christus ut fidelis doctor Decalogum saepe repetivit, et falsas interpretationes taxavit et delevit, sicut nostro tempore Dominus Doctor Martinus in praedicatione Decalogi tales pharisaicas interpretationes delevit.

Interea tamen scias, aliud esse promissionem propriam Evangelii, et Christum habere alia principalia officia, scilicet, sonare vocem Evangelii, et fieri victimam, et dare remissionem peccatorum, iusticiam et vitam aeternam. Iam videte verba.

Non veni solvere legem. Solvere significat delere, weg thun, vnd außtilgen.

Affirmat igitur clare, quod ipse non velit delere legem, videlicet Decalogum. Nam Decalogus est illa pars legis, quae est fundamentum aliarum legum, et est sententia perpetua, et ad totum genus humanum pertinet, non tantum ad populum Iudaicum.

Quare autem non deletur Decalogus? Quia non est tantum pictura in libris vel parietibus, sed est ipsa sapientia et voluntas Dei, quae est aeterna, sicut ipse Deus.

Sicut igitur sapientia et voluntas Dei non possunt deleri, ita lex non potest deleri, sicut videmus manere poenas in nobis ipsis, quia eas lex, id est, iusta voluntas Dei imponit.

Ait ergo: Non veni solvere legem, sed implere.

Haec verba plena sunt maximae sapientiae, et debent esse notissima omnibus, et saepe cogitanda sunt, ut paulatim magis magisque ea intelligere discamus.

Ut autem pro nostra infirmitate utcumque declarem haec verba, sciendum est, quod Christus implet legem *quatuor* modis.

Primum, suae propriae obedientiae perfectione, quia solus Christus perfecte facit legem.

Secundo, solvendo poenas pro nobis.

Tertio, efficiendo legem in nobis, dans Spiritum sanctum, et regenerans nos, et restituens nobis vitam aeternam, ut ita fiat lex in nobis, quia oportet nostras voluntates congruere cum sapientia et voluntate Dei.

Quarto, quia ipse eam etiam docet et illustrat, et testatur obedientiam esse necessariam.

De dicto:

*Non veni solvere legem, sed implere.*

Coepimus nuper dicere de hac gravissima sententia: Non veni solvere legem, sed implere. Et vos adhortor, ut eam perpetuo meminisse studeatis, et saepe cogitetis.

Dixi autem, Dominum quatuor modis implere legem.

Primum, perfectione propriae obedientiae.

Secundo, sustinendo poenam, quam nos debemus iusticiae Dei.

Tertio, renovando nos, ut possimus legem facere.

Quarto, docendo, et tollendo errores pharisaicos.

De primo modo non est prolixè dicendum, sed hoc moneri opus est, quod nullus homo in toto genere humano fuit sine peccato, et satisfecit legi, nisi solus hic Dominus Iesus Christus, qui natus est ex Maria virgine. Et hunc Dominum oportuit esse sine peccato, ut poena in ipsum derivata valeret, non pro ipso, sed pro aliis.

De secundo modo.

Praecipue loquitur Dominus hoc loco de secundo modo, tametsi caeteri modi ad illum sequuntur.

Est autem secundus modus maxime admirandus. Christus implet legem, scilicet derivando in se poenam, et ita pro nobis persolvendo, ut nos propter eum recipiamur.

Hic discamus peccatum esse rem horrendam et pessimam, siquidem Deus non voluit remittere peccatum, nisi tanta compensatione interveniente.

Et consideremus hic, quomodo miranda sapientia Dei in redemptione hominis copulentur misericordia et iusticia.

Iusticia Dei est, ut post lapsum Adam et Eva sint damnati ad poenas aeternas, sicut diaboli. Et ita ratiocinatur Adam, cum a Deo accusatur.

Sed Filius Dei intervenit, et orat pro genere humano, et ut iusticiae patris satisfiat, fit hoc mirandum decretum, ut Filius adsumat humanam naturam, et obediatur legi, et sustineat horrendas poenas pro genere humano.

Ita Deus per misericordiam recipit homines, scilicet propter deprecantem Filium, sed tamen copulata est iusticia, sic, ut Filius sustineret tamen poenam pro caeteris.

Hoc mirandum consilium in hac vita non satis intelligimus, sed erit haec sapientia discenda in coelo in tota aeternitate. Nunc tamen incoanda est haec consideratio. Et ut incoaretur, institutae fuerunt tot mactationes in lege. Hae omnes fuerunt typi et signa huius futuri sacrificii admirandi.

Vult nos Deus cogitare esse seriam et ingentem iram suam adversus peccatum, et fuisse maximam causam, quare Filius passus sit. Nimis duri sumus omnes homines, et hanc magnitudinem irae Dei non possumus intelligere. Sed tamen cogitatio incoanda est, et Deus orandus est, ut in nobis accendat scintillas huius lucis et sapientiae, ut non parvam rem existimemus esse peccatum.

Quaquam igitur alii tantum hic loquuntur de typis, Christus implet leges ceremoniales, quia ipse fit victima, quae est significata per ceremonias et mactationes pecudum: tamen sciatis principalem impletionem esse, quod patitur poenam, quam nos debuimus iusticiae, propter aeternam legem, quae est recitata in Decalogo.

#### De tertio modo.

Non solum poenam persolvit Christus, sed persoluta poena postea nobis etiam sua bona applicat, et restituit nobis iusticiam et vitam. Sic implet legem, renovat nos dato Spiritu sancto, ut iam incipiamus esse in nobis tales, quales lex esse docet.

Renovata natura nostra et postea consummata novitate in Resurrectione, erimus prorsus tales, quales esse lex docet. Interea vero tamen reputamur iusti, imputata nobis ipsius Christi iusticia.

Hanc doctrinam quotidie auditis. Et est necessaria consolatio. In hac vita sumus iusti propter Filium Dei imputata nobis ipsius iusticia, quam oportet fide accipi.

Et cum in veris pavoribus corda vivificantur, iam incoatur obedientia in nobis, quae perficietur post hanc vitam.

Ita dicit Paulus Rom. 8.: De peccato damnavit peccatum in carne, ut iusticia legis impleatur in nobis.

Hic loquitur de duobus his modis, de persolutione poenae, cum ait, Christum factum esse peccatum pro nobis.

De sequente beneficio, cum ait, Ut iusticia legis impleretur in nobis, id fit dupliciter.

Primum imputatione, donata nobis iusticia Christi. Et hanc oportet fide accipi.

Deinde et renovatione nostrae naturae, quae renovatio in hac vita incoatur, et post hanc vitam perficietur.

#### De quarto modo.

Christus implet legem docendo. Etsi enim Christus non ideo principaliter venit, ut leges ferat, quia lex antea et nota fuit, et promulgata, sed ut ipse fiat victima: tamen simul, ut dictum est, taxat errores Pharisaeorum, et ostendit puram sententiam legis, ut monstret magnitudinem peccati, et nos trahat ad poenitentiam. Ideo in hoc capite recitat dicta legis, et reprehendit pharisaicas interpretationes etc.

#### Legatur textus.

*Qui solverit unum de mandatis minimis, et sic docuerit homines etc.*

*Nisi abundaverit iusticia vestra supra iusticiam Pharisaeorum. Veteribus dictum: Non occides.*

*Ego autem dico vobis: Qui frustra irascitur fratri suo, reus est iudicii etc.*

#### Enarratio.

Hic incipit Dominus reprehendere malas interpretationes Pharisaeorum. Et iam iterum admonet nos de hac communi doctrina, quod oportet semper in conspectu esse discrimen Legis et Evangelii.

Et assuefaciant se omnes homines, ut cum audiunt nomen legis, sciant fieri mentionem Decalogi. Et quia Christus vult iam esse Doctor, taxat errores, quibus Decalogus depravatus est a Pharisaeis, et orditur a praecipitis crassioribus. Non occides, Non moechaberis, quia in his magis sentimus nostras viciosas cupiditates et ἀταξίαν, vnd vnordnung, quam in primo praecipito. Est autem in summa hic communis error Pharisaeorum.

Lex Dei prohibet non tantum opera externa pugnancia cum lege, ut externum homicidium aut externum adulterium. Sed vult etiam cor esse recte ordinatum et simile legi Dei, ut non solum, ne Saul occidat Davidem, sed vult etiam ut sit Saul cor rectum, quod propter Deum vero affectu herßlich diligat Davidem.

Sed Pharisaei docebant, legem Dei tantum loqui de externis factis. Et non loqui de interio-

ribus affectibus, et postea fingeant sic satisfieri legi, quando homo foris coërceret manus et alia externa membra, Et dicebant hominem iustum esse coram Deo, habentem hanc externam speciem, et nihil sciebant de Christo et de iusticia fidei.

Sed docebant talem externam speciem, quae usitate nominatur externa disciplina, *Gufferliche zucht*. Et nihil dicebant de vera poenitentia, de vera humilitate, de Christo, de iusticia fidei, et de gratia, vel de illis veris consolationibus, de quibus concionantur Prophetæ in promissionibus. Imo ista dicta de fide: Iustus fide sua vivet, impiissime corrumpebant, sicut nunc corrumperunt Iudæi sceleratissime. Iustus fide sua vivet, sic interpretantur, unusquilibet honeste vivens in sua religione, sive Iudæus, sive Ethnicus, sive Mahometista, vivet. Tales horrendas blasphemias fingunt impii homines, quando amittunt lucem Evangelii.

Ante hos annos Monachi etiam hos pharisæicos furores eodem modo sicut Pharisæi et Iudæi docuerunt, quod externa opera legi Dei satisficiant, quod homo sit iustus tali disciplina, quod interior immundities, dubitationes de Deo et aliae errantes cupiditates, *andere vnordentliche begirten*, non sint peccata. Et nihil dixerunt de iusticia fidei, imo nunc quoque defendunt hos ipsos errores.

Sed nos hic discamus ex concione Christi verum intellectum legis, quod videlicet damnet exteriora facta contraria legi, et interiores inclinationes pugnantibus cum lege. Et sciamus, quod in hac corrupta natura Omnes sint rei irae Dei, et quod nemo natus in hac corruptione potuerit aut possit satisfacere legi Dei, sicut Paulus clare dicit Rom. 8.: Caro non potest subiici legi Dei.

Et hanc doctrinam scire necesse est, ut agnoscamus iustam iram et iudicium Dei, et agamus poenitentiam, et confugiamus ad Dominum nostrum Iesum Christum. Et non potest intelligi iusticia fidei, donec manent hae tenebrae, quod simus iusti nostra iusticia et impletione legis: imo hic error directe pugnat cum doctrina de iusticia fidei. Quare in Ecclesia necesse est hunc errorem saepe et perspicue taxari.

Haec dixi, ut summa totius huius concionis planius intelligatur. Nunc breviter de textu dicam.

Primum dicit Christus: Si quis unum de his minimis mandatis solverit, et sic docuerit etc. erit minimus in regno coelorum.

Quid vocat minima mandata? Profecto maxima sunt, dubitatio in corde de Deo, securitas, esse sine timore Dei, esse plenum superbia, odio, invidentia, inordinatis amoribus etc. An haec sunt minima?

Respondeo: Pharisæi sic loquebantur. Et Dominus utitur verbo ipsorum, ut coecitatem eorum taxet, quasi dicat: Vos pessimi et superbissimi hypocritæ vocatis Minima haec tanta mala, quae valde offendunt Deum, et non vultis agnoscere iudicium et iram Dei. Ideo vos quoque eritis minimi in regno Dei, id est, abiecti et damnati ab his, qui sunt in regno Dei.

#### Altera pars.

Nisi excellat iusticia vestra, supra iusticiam Pharisæorum, non intrabitis in regnum coelorum.

Ecce hic discernitur iusticia Christiana ab hypocrisi. Hic videtis, quod non doceat Christus securitatem carnalem, et non velit nos manere tales, in diesem rohen furchtlosen wesen.

#### *Quot modis igitur antecellit iusticia in homine Christiano?*

##### Quatuor modis.

Primum Poenitentia, id est, veris doloribus propter peccata. Non est securitas in Davide sicut in Saul, David agit poenitentiam et dolet, Saul contemnit iudicium Dei, vel in poena irascitur Deo.

Tales sunt universaliter hypocritæ, *furchtlos, stolz, vnd meinen sie sind die rechten seulen der Christenheit* etc.

Secundo excellit Fide. Hanc prorsus ignorant hypocritæ, confidunt sibiipsis, non confugiunt ad Filium Dei, qui est mediator, gloriantur se sua iusticia iustos esse, vel ruunt in desperationem, et de hac consolatione, quod deberent credere homines fieri iustos imputata iusticia propter Christum, nihil sciunt, nec volunt scire. Ita David erexit se hac fide. Saul non potuit se erigere, quia hanc doctrinam non voluit amplecti.

Tertio, Invocatione. Hi soli possunt Deum invocare, qui agunt, poenitentiam et credunt in Christum. Rom. 10.: Quomodo invocabunt nisi credent?

Item: Nemo venit ad patrem, nisi per Filium.

Item Salomon. Oratio hypocritae est peccatum. Tantum derident Deum, qui invocant, et tamen non credunt se recipi vel exaudiri. Cum invocatione oportet complecti spem, et simul sunt multae virtutes, quae sunt tantum in Christianis agentibus poenitentiam et credentibus.

Quarto, Consolatione, credentes sentiunt consolationem, et crescit in eis fides et laetitia cordis, et alii fructus Spiritus. Item Deus etiam mitigat eis poenas, ut Davidi, Manassae, Iechoniae etc. Sed hypocritae magis magisque ruunt, ut Saul non solum premitur desperatione et dolore in corde, sed etiam aliis multis externis calamitatibus.

Haec quatuor diligenter consideranda sunt, ut sciamus discrimen inter hypocritas et Christianos, et excitemus nos ad conversionem, ad poenitentiam, fidem, et veram invocationem, et quaeramus in Deo consolationem, quod profecto iam in his tantis miseriis valde necessarium est.

*Audistis quod dictum est antiquis: Non occides.*

Diximus supra, semper in genere humano hypocritas legem Dei intelligere tantum de externa disciplina, et fingere hanc externam disciplinam esse iusticiam coram Deo, et mereri remissionem peccatorum, sicut Pharisei fingebant, sic Monachi, et aliqui omnibus temporibus fixerunt.

Hunc errorem vult emendari Deus omnibus temporibus. Prophetae clamantes contra hunc errorem interfecti sunt. Christus etiam hic taxat eundem errorem. Taxavit et recens Dominus Doctor Martinus, quia Deus vult agnoscere peccatum, quod intus in corde haeret, et vult expavescere, vult nos agnoscere gratuitam remissionem peccatorum, et iusticiam propter Filium.

Et orditur Christus a praecepto, Non occides, quod loquitur de peccatis, quae magis intelligi possunt. Et immundities cordis pugnant cum hoc praecepto est magis nota, quam subtilia peccata, diffidentia erga Deum, quae habetur pro sapientia, vel fiducia propriae iusticiae, quam putant hypocritae virtutem et gloriam esse. Sed invidentia et acerbum et iniustum odium in corde Saulis sentitur et clare iudicari potest, et scit Saul, qualis res sit, sed non vult se damnari, dicit haec mala non esse peccata.

Contra hanc coecitatem dicit Christus: Ego autem dico vobis, Omnis qui irascitur fratri suo frustra, reus est poenae, Der ist alsbald schuldig, daß er sol gestrafft werden.

Qui dixerit fratri Racha, Wer seinem Bruder ein grimmige geberde zeigt, wer neid oder haß tregt, der ist schuldig, daß man ihn für Gericht führe.

Qui dixerit fratri suo Fatue, reus est gehennae ignis, Wer seinen Bruder lestert, schmehet, felschlich verleugt.

Nominavit tres gradus, qui non sunt externa homicidia manu facta, sed sunt interiora homicidia, quae corde fiunt. Et sunt communissima, sicut videmus plurimum esse odiorum, invidentiae, maledicentiae etiam in illis, qui volunt videri iusti et sancti, et haec sua peccata non vident.

Quod autem alibi dicit Christus: Reus est poenae, reus est iudicii, idem sunt, quia expresse dicit reum esse. Cum sit reus, iuste eum Deus condemnat. Sed durissime dicit de tertio: Reus est gehennae ignis. Sic solet nominare inferos et poenas aeternas, et nomen sumtum est a valle Ennon, ubi fuit sacrificatum idolo, cui in sacrificio offerebantur pueri, qui ibi comburebantur. Inde nomen sumitur pro poena infernali.

Sed cur hic durius loquitur, von den Leßtern? Quia maledicere est peius, quam caedem manu facere, quia qui manu occidit, tantum necat corpus, sed maledicus occidit corpus, et eripit famam. Nam dolor propter infamiam adfert etiam mortem, sicut Salomon vere dicit: Calumnia conturbat sapientem, et frangit robur cordis eius. Haec bene considerent homines maledici, quales valde multi sunt, et sciant se esse dupliciter homicidas. Occidunt corpus dolore, et occidunt hominem quo ad famam, quae est melior res, quam vita corporalis, Sicut Salomon dicit Proverb. 22.: Melius est nomen bonum, quam divitiae multae.

### *Quaestiones duae.*

Sequuntur hic duae Quaestiones.

Una: Estne omnis ira peccatum? Respondeo: Textus dicit de iniusta ira, quia expresse dicit: Qui irascitur fratri *frustra*. Et talis ira iniusta multo frequentior est apud homines, quam iusta ira.

Est autem iusta ira, quando propter gloriam Dei aut propter iusticiam irascimur peccantibus, sicut Christus irascitur, cum expellit ex templo numularios, vel sicut Princeps irascitur latronibus aut raptoribus virginum vel honestarum matronarum. De hac ira dictum est: Zelus domus tuae comedit me. Et talis ira debet esse in gubernatione, quia est calcar exuscitans ad iusticiam, et adiuvans iusticiam.

Sed haec ira rara est. Alia ira iniusta est communior, sicut Saul invidet et irascitur Davidi, sicut superbi universaliter irascuntur aliis, a quibus se impediri putant etc.

Hanc distinctionem considerate, de ira iusta et iniusta, et simul vos ipsos recte examine. Unusquisque vult esse iustus, et videtur sibi iuste irasci, sed saepissime habemus falsas imaginationes, et sumus hypocritae, et fucamus nostras pravas cupiditates, irascimur ex superbia, vel avaricia, quia non statim omnia nobis dantur, quae postulamus, quae tamen non iuste debentur nobis. Tales valde multi sunt, et introspectat unusquisque seipsum.

Huc etiam pertinent ingrati. Multi sunt, quando omnibus beneficiis longo tempore affecti sunt, et semel aliquid fit contra eorum voluntatem, incipiunt odisse. Tales etiam pertinent ad hanc concionem Christi: Qui fratri suo frustra irascitur, reus est poenae. Et Salomon dicit: Non recedet malum a domo ingrati.

Altera quaestio est generalis. Cum omnium corda sint plena immunditiae, et homo non possit deponere hanc immunditiam totam, Quare lex eam arguit? An frustra haec dicuntur? sicut frustra dicebant Stoici, quod homo deberet esse prorsus sine ira, sine amore, sine laetitia, sine metu.

Respondeo: Nequaquam haec frustra dicuntur a Christo, et non est stoica phantasia, sed propter duas causas recitantur. Primum propter poenitentiam, ut agnoscamus nostra peccata, et sciamus, quod non satisfaciamus legi, et non mereamur remissionem. Secundo, propter incoationem, quia oportet incoari in nobis novitatem, et oportet nos repugnare malis affectibus.

Et quanquam fit incoatio, tamen manent in nobis multae reliquiae peccati. Et debemus scire, quod simus iusti propter Filium Dei, non propter nostram impletionem legis.

*Si offers ad aram, et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid contra te.*

Saepe auditis discrimen inter haec tria: Promissionem, praecepta de operibus moralibus, von nötigen Tugenden, Et ceremonias, Kirchengepreng: vel inter fidem, Opera moralia, nötige Tugenden vnd Ceremonien.

Et nosse hanc distinctionem valde necessarium est, quia usitatum est, quod homines delabuntur ad ceremonias, et has putant esse totam religionem, Die ganze heiligkeit, Christenthum vnd Gottesdienst, sicut saepe conqueruntur Prophetiae, et refutant hunc errorem, sicut in Psalmo 49. dicitur: Audi populus meus, non in sacrificiis arguam te, etc.

### Alle Heiligkeit.

Sic tota religio Papae et Monachorum est servare ceremonias suae Missae, formam vestitus, discrimina ciborum, et coelibatum, ne sacerdos ducat uxorem etc. Sed has abominationes debemus intelligere, taxare et fugere, et scire, quod religio sit alia res.

Hoc cum audiunt sapientes mundani, agnoscunt utcunque religionem, Gottesdienst, non esse has larvas ceremoniarum, et discunt doctrinam de operibus moralibus, von weltlichen Tugenden, oder von guten Sitten, et hanc obedientiam existimant esse totam religionem, sicut dicit Cato: Si Deus est animus, ut nobis carmina dicunt, Hic tibi praecipue pura sit mente colendus. Et Plato: Deus non gestibus honoratur, sed vera virtute.

Ista phantasia sapientum, quod tales virtutes sint summus cultus, etiam est falsa, quia scriptum est: Sine fide impossibile est placere Deo.

Haec discrimina bene mementote. Et hunc ordinem considerate.

Primum oportet in homine esse fidem, agnoscentem Deum, et apprehendentem promissionem gratiae, et mediatorem Filium Dei, et iusticiam per eum et propter eum donatam. Quia nemo venit ad patrem, nisi per Filium. Et haec fides lucet in vera poenitentia et vera conversione cordis ad Deum.

Haec fides scit etiam, quod remissio peccatorum non datur propter ullam aliam rem, nisi propter Filium Dei, non propter nostras ceremonias, aut virtutes.

Postquam autem iam cor sic ad Deum conversum est, et est iam Deo copulatum, et vivit in Deo, sequuntur etiam virtutes et ceremoniae iusto ordine, et in tali intellectu, sicut vult Deus intelligi et fieri virtutes et ceremonias. De hoc ipso ordine concionatur hic Dominus. Quia Pharisaei etiam dicebant, oblationes esse summum cultum, et mereri gratiam et omnia bona, sicut Papistae de Missa dicunt. Et erant pleni odiis, et contaminati adulteriis, et multis faciebant iniurias, et postea fingeant, se delere haec peccata omnia sacrificiis, et sic negligebant potiora legis, ut scriptum est Matthaei 23.: Vae vobis qui decimatis mentam etc. et graviora legis negligitis: Iudicium et misericordiam, et fidem. Ecce hoc dictum Christi prorsus idem monet, quod prius dixi, quod falsissima sit imaginatio pharisaica, quod tota religio sit illa observatio ceremoniarum, sed hic expresse nominantur, fides et iudicium et misericordia. Fides significat, ut scitis, veram Dei agnitionem, et accipere promissionem gratiae propter Filium promissae.

Deinde iudicium et misericordia significant virtutes morales, iuste agere cum hominibus, et eos non afficere iniuriis, et his bene facere, ubi potes et debes benefacere.

Ita hoc loco dicit de ordine: Si vis offerre, et tibi conscius es, quod alterum iniuste laesis, nihil prodest tuum sacrificium et oblatio tua, scias non placere Deo oblationes eorum, qui veniunt cum mala conscientia, id est, cum proposito peccandi ad Deum.

Sed oportet regulam servari: Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam. Sacrificia cum mala conscientia sunt derisio Dei, sicut saepe in Prophetis nominantur abominationes. Et Proverb. 15. dicitur: Victimae impiorum abominatio Domino, vota iustorum placent. Et in summa, plena est scriptura de hoc ordine, quod primum oporteat in nobis fidem esse, postea bonam conscientiam in operibus moralibus.

Tertio debent sequi ceremoniae cum vero intellectu.

Sed volo addere tantum hoc dictum Oseae, quod saepe repeto, quia omnibus notissimum esse debet. Oseae 6. dicitur: Misericordiam volo, non sacrificium, et scientiam Dei, plus quam holocausta.

Idem docet, quod iam dixi. Taxat falsissimam opinionem, quae fingit Deo placere sacrificia

in his, qui negligunt agnitionem Dei, scilicet fidem et misericordiam, id est, opera necessaria bonae conscientiae.

Et dicit: Magis volo scientiam Dei, id est, fidem, quam holocausta. Et: Magis volo misericordiam, id est, bona opera erga proximum, quae sunt necessaria ad bonam conscientiam.

Hoc dictum Oseae mandate memoriae, quia est bona et utilis regula, ex qua multi errores iudicari possunt.

Papa totum invertit, dicit: Melior est Missa, quam fides et bona conscientia. Si sacerdos indoctus, impius, adulter celebret Missam, plus boni facit, quam alius homo recte credens, et castus maritus.

Tales furores Papistarum sine ulla dubitatione Deus horribiliter puniet in hac vita, et post hanc vitam. Ideo simus firmi in fide, et petamus a Deo, ut ipse Ecclesias, quae veritatem amant et sonant, defendat et servet, et non sinat eas dissipari, et expectemus protectionem a Deo.

Haec dicta sint de hoc ordine, de fide, operibus conscientiae, et oblatione.

## II.

Iam movetur quaestio. Quis debet petere reconciliationem?

Hic vides, quod Dominus praecipit deponi odia, et rursus reconciliari, cum significatione externa, ut alter intelligat odium depositum esse.

Sed quis debet incipere reconciliationem? Respondeo: Pars iniusta, quae laesit alterum, debet incipere reconciliationem, et petere veniam, et se Deo et iusticiae subiicere, et hanc humilitatem Deo et iusticiae praestare.

Sed nemo libenter se humiliat. Ideo omnes quaerunt praetextus, quod habeant iustas causas, et nemo vult in mundo habere iniustam causam.

Hoc malum ita commune est, ut vix aliud sit communius, et maxime usitatum est hypocritis, qui vident festucam in oculo fratris, et negligunt trabem in suo oculo.

Sed hic unusquisque suam conscientiam ipse interroget, remotis illis praetextibus, quos scit ficticios et sophisticos esse. Et cum conscientia eum arguit, videat ut petat reconciliationem.

Et magis accedit, ut illi petant reconciliationem, qui minus peccaverunt, quia dictum est: Iustus in principio est accusator sui. Iusti in-

veniunt in se etiam infirmitates, et libentius eas fatentur, et petunt veniam a Deo, et ab hominibus. Si alter non vult reconciliari, postea tua conscientia est excusata, si petiisti reconciliationem, Deus erit iudex, et tradet illum implacabilem et furiosum hominem lictori, qui ducet eum in carcerem.

Haec doctrina non solum discenda est, sed etiam in vita exercenda. Multae inter nos offensiones incidunt, has debetis sanare, et mutua reconciliatione iuvare communem pacem, sicut et Iacobus bene inquit: Confitemini invicem peccata vestra. Tu habes peccata, habeo et ego. Ego tibi condono, Tu et mihi condonato propter Deum, et propter Dominum nostrum Iesum Christum, quia haec est voluntas Dei, ut in pace mutua vivamus.

*Non moechaberis. Ego autem dico vobis, quod omnis, qui videt mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est in corde suo.*

Dixi supra, quare haec enarratio Decalogi a Christo proposita sit, scilicet quia est interpres legis, et praedicator poenitentiae, et vult ostendere nos omnes reos esse, et habere peccata, ut agnita ira Dei, confugiamus ad gratiam, et discamus aliam iusticiam nobis propositam esse, promissam propter Filium Dei, et nos non esse iustos impletionem legis.

Et exorsus est Dominus a duobus mandatis, quae manifeste convincunt nos, cum loquantur de inordinatis flammis et cupiditatibus, quas sentire omnes et iudicare possunt, videlicet, de invidentia et odiis, et de illicitis amoribus, et cupiditate adulteriorum.

Ideo hic addit enarrationem huic praecepto, Non moechaberis, hanc: Omnis qui videt mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est. Hac declaratione ostendit, quod praecepto Dei non solum externa adulteria prohibita sint, sed etiam omnes inordinati motus. Et quod Deus velit cor esse castum, et obediens ipsius legi, et amans castitatem sicut ipse est.

Accusat igitur nos omnes, quod non simus tales.

#### Obiectio.

Hic iterum potest obiicere homo secundum politicam sapientiam, nach der Welt weisheit.

Quare prodest proponere praecepta impossibilia? Cur prohibentur inordinati motus, cum

nemo possit eos prorsus exuere? Respondeo: Haec dicta Christi non sunt inutilia, quia sunt praedicationes poenitentiae, ut dixi, vult nos Deus agnoscere, quod simus mersi in peccatum, et rei peccati. Et vult nos dolere, et non esse ferreos et securos, quasi simus insti et mundi nostra munditie, et vult nos quaerere gratiam, et credere quod propter mediatorem detur remissio peccatorum, et reputemur iusti.

Et quando sumus conversi ad Deum, vult nos frenare nostros motus, et vult nos non contra conscientiam polluere nos scortatione vel adulteriis.

Hanc doctrinam de peccato, gratia, et nova obedientia saepe alias auditis. Et debet vobis omnibus nota esse.

Hic etiam addo brevem admonitionem pro iunioribus. Scitote adulteria et scortationes magna peccata esse, et a Deo sine ullo dubitatione magnis poenis puniri, Daß Gott ganze Land, Stett, und die Theter straffet.

De his poenis primum dicit expresse textus ad Ebraeos: Scortatores et adulteros iudicabit Deus.

Et Levitici 18. dicitur de omnibus prohibitis modis commixtionum: Omnis anima quae fecerit tales abominationes, peribit de medio populi. Custodite mandata mea, ne terra vos evomat, sicut evomuit gentes, quae prius talia fecerunt.

Nec dubitare debetis, quin Deus bellis et magnis vastationibus puniat adulteria et similia delicta.

Scripta sunt etiam exempla ad regulam ostendendam.

1. Deus punivit mundum diluvio propter adulteria.

2. Sodoma perierunt, et propter similia delicta nunc tota Asia, Aegyptus, Graecia sunt vastata.

3. Num. 25. Inbet Deus suspendi principes populi Israel, et occiduntur praeterea viginti quatuor millia hominum, propter scortationes.

Item tribus Benjamin pene tota deleta est, quia Nobiles quidam stupraverant Levitae coniugem.

Item David propter adulterium horribiliter punitus est. Et sicut ipse alterius viri uxorem polluit, ita vicissim Deus permisit pollui uxores ipsius.

Et videte familias regum et principum, ubi manifesta exempla sunt, quod Deus punit peccata

seminis in semine, id est, in filiis et in posteritate.

Haec mementote, et timete iram et iudicium *Dei*, et vitate adulteria et similia peccata, et orate *Deum*, ut vos regat, quia *Deus* diligit castitatem, et vult donum illud a se peti, et libenter dat hoc donum, et magnis praemiis ornat, sicut Ioseph vitans adulterium, magna praemia accipit.